XVIII

*Quid apostolus Petrus de novissimo Dei iudicio
praedicarit.*

NUNC iam videamus quid etiam apostolus Petrus de hoc iudicio scripserit: *Venient, inquit, in novissimo dierum inlusione inludentes, secundum proprias concupiscentias suas euntes et dicentes: Ubi est promissum praesentiae ipsius? Ex quo enim patres dormierunt, sic*

¹ 1 Corinthians 15.55–56.

² 1 John 1.8.

death is sin." ¹ Surely there will be no sin when it shall be said: "Where is?" In the present case it is not some feeble citizen of that city but the same John himself who cries, in an epistle of his: "If we say that we have no sin, we deceive ourselves, and the truth is not in us." ² And in the book entitled the Apocalypse there are, to be sure, many obscure sayings, to exercise the mind of the reader; and there are few clear enough to throw light on the meaning of others, even at the cost of effort. This is chiefly because the writer repeats the same things in such different ways as to seem to be dealing with different matters, whereas he is found on investigation to be dealing with these same matters in different ways. But in the words: "He shall wipe away all tears from their eyes, and there shall be no more death, neither sorrow nor crying, nor shall there be any pain," he is so clearly speaking of the world to come and of immortality and of the everlasting life of the saints (for only then and only there shall these things be non-existent), that if we think these expressions obscure we ought not to seek clarity or read it anywhere in the sacred Scriptures.

XVIII

What the apostle Peter predicted about the last judgement of God.

Now let us see what the apostle Peter, too, has written about this judgement: "There shall come in the last days scoffers scoffing, guided in their going by their own lusts, and saying: Where is the promise of his coming? For since the fathers fell asleep, all

SAINT AUGUSTINE

omnia perseverant ab initio creaturae. Latet enim illos hoc volentes quia caeli erant olim et terra de aqua et per aquam constituta Dei verbo, per quae, qui tunc erat mundus, aqua inundatus deperiit. Qui autem nunc sunt caeli et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservandi in diem iudicii et perditionis hominum impiorum. Hoc unum vero non lateat vos, carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissum, sicut quidam tarditatem existimant; sed patienter fert propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes in paenitentiam converti. Veniet autem dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transcurrent, elementa autem ardentia resolventur et terra et quae in ipsa sunt opera exurentur. His ergo omnibus pereuntibus quales oportet esse vos in sanctis conversationibus expectantes et properantes ad praesentiam diei Domini, per quam caeli ardentis solventur et elementa ignis ardore decoquentur? Novos vero caelos et terram novam secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia inhabitat.